
Verordening rioolaansluitrecht Uithoorn 2026 

De raad van de gemeente Uithoorn; 

  

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 4 november 2025, nr. 2025- 

096839; 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onder b., van de Gemeentewet; 

  

B E S L U I T vast te stellen de: 

  

VERORDENING RIOOLAANSLUITRECHT UITHOORN 2026 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Voor de toepassing van deze verordening wordt: 

a. onder eigendom verstaan een roerende of onroerende zaak; 

b. onderscheid gemaakt tussen vrijvervalriolering en drukriolering; 

c. ingeval van vrijvervalriolering onderscheid gemaakt tussen een verbeterd gemengd stelsel en 

een (verbeterd) gescheiden stelsel; 

d. onder aansluiten van een eigendom ook begrepen het uitbreiden van het aantal aansluitingen, 

het wijzigen van een aansluiting of het vervangen van een aansluiting; 

e. onder aansluiting verstaan: 

I. de inlaatconstructie op het hoofdriool; 

II. de leiding vanaf de inlaatconstructie op het hoofdriool naar het ontstoppingsstuk, en 

III. het ontstoppingsstuk, dat in de regel op 0,50 meter afstand van de openbare grond op par- 

ticulier terrein is gelegen, met dien verstande dat een aansluiting altijd bestaat uit het onder- 

deel ad 1., en mede kan omvatten de onderdelen ad 2. en ad 3.; 

f. onder afvalwater verstaan: al dan niet verontreinigd water en stoffen die worden afgevoerd via 

de gemeentelijke riolering; 

g. onder gemeentelijke riolering mede verstaan het voor de openbare dienst bestemde gemeente- 

water. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam “rioolaansluitrecht” wordt een éénmalig recht geheven voor het door of vanwege de 

gemeente aansluiten van een eigendom op de gemeentelijke riolering. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Het recht wordt geheven: 

1. van degene op wiens verzoek het aansluiten geschiedt; 

2. indien het eigendom ter uitvoering van een door burgemeester en wethouders op grond van de 

bouwverordening gestelde eis tot aansluiting op de gemeentelijke riolering van gemeentewege 

op kosten van de nalatige wordt aangesloten, van degene van het eigendom het genot krachtens 

eigendom, bezit of beperkt recht heeft. 

Artikel 4 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. Het recht wordt geheven per aan te sluiten eigendom. 

2. Ingeval een eigendom met meer dan één aansluiting op de gemeentelijke riolering wordt aange- 

sloten, wordt het recht geheven per aansluiting. 

Artikel 5 Tarief 
De rechten worden berekend naar de tarieven, opgenomen in de bij deze verordening behorende tabel, 

met inachtneming van de daarin opgenomen bepalingen. 

Artikel 6 Begroting 
1. De in de bij deze verordening behorende tabel onder 3 genoemde door derden aan de gemeente 

in rekening te brengen kosten worden vooraf aan de aanvrager of de genothebbende krachtens 

eigendom, bezit of beperkt recht meegedeeld, blijkende uit een door of vanwege burgemeester 

en wethouders opgestelde begroting. 

Nr. 564559 

GEMEENTEBLAD 23 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Uithoorn 

Gemeenteblad 2025 nr. 564559 23 december 2025 1 



2. Met de aansluitwerkzaamheden wordt niet begonnen dan nadat de aanvrager of genothebbende 

krachtens eigendom, bezit of beperkt recht gedurende ten minste tien werkdagen na het kenbaar 

maken van de geraamde kosten de gelegenheid heeft gehad om daarop te reageren. 

3. In het geval dat bij toepassing van deze artikelen blijkt dat de werkelijke kosten minder bedragen 

dan het aan de hand van de begroting kenbaar gemaakte bedrag, wordt het lagere bedrag in re- 

kening gebracht, met dien verstande dat ten minste is verschuldigd het tarief genoemd in de tabel 

onder 3. 

Artikel 7 Omzetbelasting 
De rechten die op grond van deze verordening worden geheven zijn berekend inclusief omzetbelasting. 

Artikel 8 Vrijstelling 
Het recht wordt niet geheven voor de aansluiting van een eigendom, waarvan de kosten zijn of worden 

verhaald op grond van, respectievelijk door middel van een privaatrechtelijke overeenkomst. 

Artikel 9 Wijze van heffing 
Het recht wordt geheven door middel van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving waarop het 

gevorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde bedrag wordt door toezending of uitreiking van de 

schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 10 Ontstaan belastingschuld 
De belastingschuld ontstaat: 

1. ingeval van de tarieven, genoemd in de bij deze verordening behorende tabel onder 1 en 2 op 

het tijdstip waarop door of vanwege burgemeester en wethouders aan de aanvrager of aan de 

genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht wordt meegedeeld dat tot aansluiting 

zal worden overgegaan; 

2. ingeval van toepassing van artikel 6 op het tijdstip waarop: 

a. de in dat artikel genoemde termijn van tien werkdagen zonder tegenbericht van de zijde 

van de aanvrager of genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht verstrijkt; 

b. de aanvrager of genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht binnen de termijn 

van tien werkdagen meedeelt dat hij instemt en burgemeester en wethouders verzoekt om 

tot uitvoering over te gaan; 

c. ingeval de aanvrager of genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht niet in- 

stemt: 

I. na overleg alsnog wordt ingestemd met de al dan niet door of vanwege burgemeester 

en wethouders gewijzigde begroting; 

II. bij uitblijven van instemming burgemeester en wethouders de begroting –gehoord 

de bezwaren- al dan niet gewijzigd bekrachtigen. 

Artikel 11 Voorlopig gevorderd bedrag 
Ingeval van toepassing van artikel 6 kunnen burgemeester en wethouders na het ontstaan van de be- 

lastingschuld een voorlopig bedrag vorderen tot ten hoogste de raming van de werkelijke kosten vol- 

gende de door of van burgemeester en wethouders opgestelde begroting, bedoeld in artikel 6, eerste 

lid. 

Artikel 12 Tijdstip van betaling 
1. Het recht is invorderbaar in één termijn die vervalt binnen één maand na dagtekening van de 

schriftelijke kennisgeving. 

2. Het voorlopig gevorderde is invorderbaar in één termijn die vervalt binnen één maand na dagte- 

kening van het de schriftelijke kennisgeving. 

3. Het eerste lid is ook van toepassing in het geval dat toepassing wordt gegeven aan artikel 15 van 

de Algemene wet inzake rijksbelastingen (Stb.159, 301) voor zover na verrekening van het voor- 

lopig gevorderde bedrag nog een bedrag te vorderen blijft. 

Artikel 13 Kwijtschelding 
Bij de invordering van het rioolaansluitrecht wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 14 Overgangsbepaling, inwerkingtreding en citeertitel 
1. De Verordening rioolaansluitrecht Uithoorn 2025 vervalt met ingang waarop deze verordening 

in werking is getreden, met dien verstande dat zij van toepassing blijft: 

a. op belastbare feiten die in het geldende tijdvak van de Verordening rioolaansluitrecht Uit- 

hoorn 2025 hebben plaatsgevonden of 

Gemeenteblad 2025 nr. 564559 23 december 2025 2 



b. zolang deze verordening geen rechtskracht heeft gekregen. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking 

met dien verstande dat indien de bekendmaking vóór 1 januari 2026 plaatsvindt, de verordening 

niet eerder in werking treedt dan de in het derde lid genoemde datum. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

4. Deze verordening kan worden aangehaald als de “Verordening rioolaansluitrecht Uithoorn 2026”. 

Ondertekening 
  

Vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van Uithoorn van 18 december 2025. 

De griffier, 

mw. S. Kox-Meijer 

De voorzitter, 

dhr. P. Heiliegers 

Gemeenteblad 2025 nr. 564559 23 december 2025 3 



Bijlage 1. TARIEVENTABEL BEHORENDE BIJ DE VERORDENING RIOOLAANSLUITRECHT 

UITHOORN 2026 

Tarief Omschrijving Nr. 

  Het recht bedraagt voor het aansluiten van een leiding met een dia- 

meter kleiner dan of gelijk aan 160 mm op een vrijvervalriolering: 

1 

€ 1.460,00 per aansluiting op een gemengd of een verbeterd gemengd stelsel 

(één perceelaansluitleiding per aansluiting) voor een lengte perceel- 

aansluitleiding van 0,5 tot en met vijf meter 

1.1 

€ 127,00 het bedrag genoemd in 1.1 wordt per 0,5 meter extra leiding boven 

vijf meter gemeten vanaf de perceelscheiding tot en met het midden 

van het gemeentelijk (hoofd)riool verhoogd met een bedrag van 

1.2 

€ 648,00 voor een opzetstuk zonder perceelaansluitleiding 1.3 

  Het recht bedraagt voor het aansluiten met een leiding met een 

diameter kleiner dan of gelijk aan 160 mm op een vrijvervalriolering: 

2 

€ 1.926,00 per aansluiting op een gescheiden of een verbeterd gescheiden 

stelsel (twee perceelaansluitleidingen per aansluiting) voor een 

lengte perceelaansluitleiding van 0,5 tot en met vijf meter 

2.1 

€ 159,00 het bedrag genoemd in 2.1 wordt per 0,5 meter extra leiding boven 

vijf meter gemeten vanaf de perceelscheiding tot en met het midden 

van het gemeentelijk (hoofd)riool verhoogd met een bedrag van 

2.2 

€ 1.062,00 voor twee opzetstukken zonder perceelaansluitleiding 2.3 

€ 450,00 In andere gevallen dan die genoemd onder 1. en 2., waaronder 

drukriolering, bedraagt het recht voor het aansluiten van een perceel 

3 

  vermeerderd met de werkelijke door derden aan de gemeente in 

rekening te brengen kosten, zie artikel 6 van de belastingverordening 

3.1 

  

Ondertekening 

Vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van Uithoorn van 18 december 2025. 

  

De griffier, 

  

mw. S. Kox-Meijer 

  

De voorzitter, 

  

dhr. P. Heiliegers 

Gemeenteblad 2025 nr. 564559 23 december 2025 4 



BIJLAGE 2. VERORDENING RIOOLAANSLUITRECHT UITHOORN 2026 IN EENVOUDIGE TAAL 
De verordening in eenvoudige taal heeft als doel wetteksten meer begrijpelijk te maken. Deze tekst 

vervangt de wettelijke tekst niet. 

  

Artikel 1: Begrippen 

a. Eigendom: een woning, bedrijf of woonboot (roerende of onroerende zaak) 

b. Vrij-vervalriolering: een riolering waarbij afvalwater door zwaartekracht stroomt. 

c. Drukriolering: een riolering waarbij afvalwater door druk wordt voortgestuwd. 

d. Aansluiting: de verbinding van een eigendom met het hoofdriool. 

  

Artikel 2: Wat is  rioolaansluitrecht 

Rioolaansluitrecht is een belasting voor het aansluiten van een woning of bedrijf op het gemeenteriool. 

  

Artikel 3: Wie moet betalen 

1. De persoon die vraagt om de aansluiting moet betalen. 

2. Als de gemeente de aansluiting uitvoert vanwege nalatigheid, betaalt de eigenaar. 

  

Artikel 4: Hoeveel belasting 

1. De belasting wordt per aansluiting berekend. 

2. Bij meerdere aansluitingen wordt per aansluiting betaald. 

  

Artikel 5: Tarief 

De tarieven staan in de tarieventabel. 

  

Artikel 6: Begroting 

1. Kosten die aan de gemeente worden berekend, worden vooraf verteld aan de aanvrager. 

2. De aanvrager heeft tien werkdagen om op de kosten te reageren. 

3. Als later blijkt dat de kosten lager zijn, dan wordt het laagste bedrag gerekend. 

  

Artikel 7: Omzetbelasting 

De tarieven zijn inclusief omzetbelasting. 

  

Artikel 8: Vrijstelling 

U hoeft geen rioolrecht te betalen als de kosten door een overeenkomst worden verhaald. 

  

Artikel 9: Hoe kunt u betalen 

De belasting wordt via een nota of aanslag betaald. 

  

Artikel 10: Ontstaan van de belastingschuld 

1. De belastingschuld ontstaat als de gemeente heeft verteld dat zij de woning of het bedrijf gaan 

aansluiten. 

2. Als de kosten vooraf zijn opgegeven, dan moet u de kosten betalen als u na tien werkdagen niets 

laat horen. 

  

Artikel 11: Vooraf betalen 

1. De gemeente mag vragen het voorlopig bedrag vooraf te betalen. 

2. Het vooraf te betalen bedrag mag niet hoger zijn dan de werkelijk kosten. 

  

Artikel 12: Tijdstip van betaling 

De belasting moet binnen één maand na de nota of aanslag worden betaald. 

  

Artikel 13: Geen kwijtschelding 

U kunt geen kwijtschelding krijgen voor het rioolaansluitrecht. 

  

Artikel 14: Wanneer gaan deze regels in 

Deze verordening vervangt de verordening van 2025 en gaat in op 1 januari 2026. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 564559 23 december 2025 5 


